Sacrificia volebat quæ minimis impendijs constare, quod dii, ut non egent rebus hominū, ita magis spectant affectus immolantium, quam diuitias. Alloqui quum improbissimi quique maxime abundēt diuitijs, actū esset de rebus humanis, si malorum potius quæ bonorum victimis delectaretur. Eoque versum hunc magnopere probare consuevit, καὶ δὲ ὑναμίπ' ἀ' ἐρ' εἰς ἡ' ἀθ' ἀνέροισι θεοῖσι. Hoc dictum & ad nos Christianos pertinet, qui immodicis impendijs ornamus templā, peragimus sacra & parentalia, gratius facturi deo, si quod ultra frugalem mundiciem superest, fratribus egenis erogaremus. Eandem frugalitatem adhibendam docuit in excipiendis hospitibus, eodem utens versiculo, καὶ δὲ ὑναμίπ' ἀ' ἐρ' εἰς ἡ'.

Quum admoneretur ab amico, quod excepturus hospites admodum tenuē fecisset apparatus, Si boni sunt, inquit, satis erit: sin minus, plus satis. 4 Argute.

Docuit abstinendum à cibis, qui non esurientem incitarent ad edendum: & à potu, qui non sitientem inuitaret ad bibendum. His enim rebus non est utendum, nisi quatenus corporis necessitas exigit. 5 Frugalitas

Dicebat optimū condimentū esse famem, quod & optime edulcaret omnia, & nullius esset impediens. Vnde ipse semper iucunde edebat ac bibebat, quia neutrum faciebat nisi esuriens ac sitiens. 6 Frugalitas.

Quin & ad famem ac sitim tolerandam exercebat sese: post sudorem enim è palæstra collectū, quum alij potum vehementer appetunt, nunquam bibebat de primo cratere: rogatus quam ob rem id faceret, ne consuescā, inquit, obsequi affectibus, 7 Affectus exhibiti.

Interdū enim licet sitias,noxium est bibere.Hic quum ratio suadet abstinentiam, affectus hortatur vt bibas, magis obtemperādum est rationi.

8 Dicebat eos qui se ad continentiam ac frugalitatem exercuissent, & longe plus habere voluptatis,ac minus dolorum,quā qui summa cura vndiq; pararent oblectamenta:quòd voluptates intemperantium præter animi sibi male conscij cruciatum,præter infamiam ac paupertatē, frequenter ipsi etiam corpori plus adferant molestiæ q̄ delectationis.Contrā quæ sunt optima, eadem sunt iucundissima,si quis assuerit.

Voluptates
virtute.

9 Aiebat esse turpe,si quis sua sponte seruiēs voluptatibus,talem se faceret,quales nemo domi suæ vellet habere seruos. Talibus autem nullam salutis spem reliquam esse,nisi si pro eis deos cōprecarentur alij,vt bonos dominos nācisci possent,quando prorsus decretum erat seruire. Existimabat autem nullos foediorem miseriorēmq; seruire seruitutem,quā qui & animo & corpore seruirent voluptatibus.

Set ire volu
ptatibus.

10 Interrogatus quam ob rem ipse non administraret rempublicam, quum administrandi rationem optime sciret, respondit, eum vtiliorem esse ciuitati,qui multos efficeret idoneos gubernandæ reipubli. quā qui ipse recte gubernaret. Idem mihi respondit Nicolaus Leonicensis Ferrariæ,demiranti quur artem medicandi quā profitebatur ipse non exerceret.Plus,inquit,ago docens omnes medicos.Nec dissimile mihi respondit vnicus studiorum meorū Mecœnas Guilhelmus archiepiscopus Cantuariensis sacerdotium improbe recusanti,dicentique,Qua fronte fruar

Prodesse
pluribus.

illorum pecunijs, quibus vt linguæ ignarus nec concionari possum, nec monendo, nec consolando adesse, nec vllum boni pastoris officium præstare? Quasi, inquit, nõ plus efficias, qui libris doces pastores omnes, quàm si vni rusticanæ plebe culæ inferuias. Falsus sum amicè dictum, mihi tamen non persuasit.

Rogatus quo pacto quis posset honestam asseri famã, Si talis, inquit, esse studeas, qualis haberi velis. Vluti si quis bon^o tibicen haberi cupiat, ea præstet oportet, quæ à probatis tibicinib⁹ fieri viderit. Quæadmodum qui medendi est imperitus, nõ ideo medicus est, quæ pro medico asscit⁹ est, & vulgo medicus appellatur: ita non statim princeps est aut magistrat⁹, qui populi suffragijs declaratus sit, nisi sciat artẽ gubernandę ciuitatis.

Dicebat, vehemẽter absurdũ esse, quũ artes sedentarias nemo p̄senteatur absq; dedecore qui eas non didicerit, neq; quisq; serinũ faciũdum locet ei, qui rudis sit eius opificij: ad publicos magistratus admitti, qui nunq̄ dederunt operam disciplinis, sine quibus nemo potest recte magistratum gerere: cumque nemo non detestatur sit eum qui clauo assideret ignarus artis nauticæ, multo magis detestandos, qui remp. capefferent ignari politicæ philosophiæ. Neq; eum putabat appellandum impostorem, qui à persuaso quopiã pecuniam aut vasculũ acciperet, quod non posset redere: sed illos magis impostores habendos dicebat, qui dolo persuaderent se idoneos gubernandę reipub. quum sint homines nihili. Hoc dictũ multo magis ad principes, magistratus & episcopos Christianos pertinet, q̄ ad ethnicos.

l.ij.

I. I

Fama quæ modo parãda.

I. 2

Artẽ gubernandi.

- 13 Dicere solitus est, nullam esse possessionē preciosiore[m] vero bonoꝝ amico, nec aliunde plus fructus aut voluptatis capi. Itaq; præpostere facere multos, qui pecuniæ dispendium grauius ferunt q̄ amici iacturā, quiq; se beneficium perdidisse clamant gratis collocatū, quum eo sibi conciliarint amicum quouis lucro potiore[m].
- 14 Ut illis committimus statuas faciendas, à quibus videmus aliquot statuas eleganter factas: ita non sunt admittendi in amicitiam, nisi quos cognouerimus erga alios præstitisse fidos & vtilis amicos.
- 15 Quendam acrius castigantem seruum percontabatur, quamobrem ita seuiret: quoniam, inquit, quum sit obsoniorum voracissimus, tamen ignauissimus est, quumq; sit auidissimus, tamen desidiosissimus est. Tum Socrates, nunq̄ ne, inquit, cōsiderasti, vter vestrum pluribus egeat verberibus tū ne an famulus? Vtinā sibi quisq; dicat, quod illi Socrates, quoties hoc in alijs rephēdit punitq; idē, qđ sibi ignoscit, aut si nō idē, crebro detent.
- 6 Cuidam cupiēti quidē ire ad Olympiā, sed itineris labore deterrito, quū, inquit, domi sæpenu-mero totum prope diem ambules, ante prandiū, rursus ante coenam: si domesticas ambulationes proferas ad quinque sexve dies, facile peruenies Olympiā. Docuit vir ingeniosus id quod terret ī aduendis laboribus, imaginationem esse poti⁹ q̄ ipsum laborem. Si quid honestæ rei gratia, periculi, dispēdij, aut laboris suscipiēdū est, excusam⁹, detrectamus, horremus, quū frequenter vltro in rebus nihili, non enim dicam turpibus, plus impēdamus. Ita quidam inuitati ad studia literarū,

Amicus s̄m
cerus.

Effectus lu-
dicum.

Punire in
alijs eđ ip̄i
cōmittim⁹.

Spontanei
labores.

excusant valetudinem, insomniam, impendia li-
brorum, quum interim tota noctem iudant ale-
am, potatione contrahant febrem, podagram, hy-
dropem & lippitudinem, scortatione paralytim,
aut scabiem nouam, quam Gallicam appellant.

Quendam conquerentē se defatigatum longo itinere rogauit, num puer ipsum potuerit conse-
qui. Ait. Rogauit, vacuus ne an aliquid ferēs one-
ris. Portauit, inquit, nōnihil sarcinarum. Quid, in-
quit, queritur ne ille se defessum? Quum negaret,
an non pudet, inquit, te mollitiei, qui vacuus am-
bulans defessus fueris, quū ille gestās sarcinā nō
queratur se fatigatū? Ostendebat Socrates seruū
in hoc feliciorē domino, quōd ad labores exer-
citior minus sentiret molestiæ.

Seruus dor-
mitio melis
oe.

Admonere solet quod apud alios diceret edere
aut cōuiuari, apud Atheniēses dici *ἰνωχᾶσαι*.
qua voce dicebat nos admoneri, eo tēperamento
sumendū cibū, vt nec corpus, nec animus onere-
tur, huc opinor alludens, q̄ *ὀχᾶσαι* sonet vehi,
vnde *ὀχῆον* vehiculum, quanquam *ὀχᾶ* dicatur
& cibus, eoq̄ue additum *ῶν*, ne sarcina iusto gra-
uior imponeretur corpori.

18

Sobrietas in
edulis.

Dicebat, optime natis ingenuisq̄ potissimum
adhibendā rectā institutionem. Idem enim in his
vfu venire quod in equis, i queis qui feroces sunt
ac generosæ indolis, si statim à primis annis re-
cte instituantur, egregij & ad omnem vsum ac-
commodi euadunt: sin minus, efferati, intractabis-
les & ad nihil vtilēs. Eoq̄ sit, vt felicissima quæq̄
ingenia corrumpantur inscitia institutiētium, qui
mox equos vertunt in asinos, quōd erectis ac li-
beris animis imperare nesciant.

19

liij.

20 *Indoles ere-
cta.* Dicitabat illum imprudēter facere, qui quum
boves efficeret pauciores, postulatet tamen habe-
ri bonus bubulcus: sed multo absurdus esse, si qs
haberi velit bonus reipub. gubernator, quum ciui-
um numerum imminuat. Hoc dictum torsit in
Critiam & Chariclem, qui multos ciuium truci-
darant. Nec illos id latuit: Critias enim illi mina-
tus est, ni sileret, fore vt ipse quoq; faceret boues
pauciores: & quod minatus est verbo, re præsti-
tit. Nam huius opera Socrates perijt.

E priscis autoribus selegerat versiculos aliquot,
quos prouerbiorum vice frequenter vsurpabat,
quorum est ille Hesiodius,
Ἐργον ἢ οὐ λῆρ ὀνείδος, ἀεργὸν δ' ἐτ' ὀνείδος. i.
Non probrū est operari, aut est cessatio pbrum.
Otiosū turpe. Quo dehortabatur iuuenes, nō solum ab otio, ve-
rū etiā ab actionibus infrugiferis. Siquidē eos
appellabat otiosos, qui alea, computationibus &
scortis ætatem absumerent.

22 *Curiositas.* Idē illud Homeri, vt indicat Gellius ac Laërtius,
ὄτ τι πι ἐν μεγάροισι κακῶντ' ἀγαθῶντι τί-
τυκται. Id est,

Ædibus in nostris quæ praua aut recta gerantur.
Eo nō solū reuocauit auditorem à curiositate re-
rū alienarū, verū etiā à disciplinis nō necessarijs:
velut ab exacta cognitione astrologiæ, aut geome-
triæ, aut causarū naturalium, aut rerū ultramūda-
narum, ad cognitionē ethices, cuius sciētia præ-
stat, vt nobis ipsi noti simus, vtq; rem domesti-
cam aut publicam vtiliter administremus.

23 *Curiositas.* Eodē spectat & illud qd illi ascribit, & in pri-
mis celebrat, Quæ supra nos, nihil ad nos. Sic enī
respōdere solet admirātibus, qd de morib; semp,

de astris, deq; meteorologis nūquam disputaret.

Quum in via quidā illi per lasciuiam calcē im-
pegisset, admirātib; quōd id pateretur, quid fa-
cerem, inquit? Illis hortantibus vt vocaret homi-
nem in ius, Ridiculum, inquit: si quis asinus me
calce percussisset, diceretis mihi, voca illū in ius!
Nihil putabat interesse inter asinum & hominē
brutum, nullāq; virtute præditum: ac vehemen-
ter absurdum videri, non pati ab homine, quod
ab animante bruto passurus sis.

Quidam ab eo salutatus non refalutauit, nec
id moleste tulit Socrates: amicis autē admiranti-
bus, & ob hominis inciuilitatem indignantibus
dixit, Si quis nos præteriret, peius affectus corpo-
re q̄ nos sumus, nequaquam illi succenseremus:
quir igitur illi succenscam, qui peius affectus est
animo quā nos sumus?

Euripides obtulit Socrati librum ab Heraclito
conscriptum, eo lecto rogauit quid illi videretur:
per Iouem, inquit, quæ intellexi mihi præclara vi-
dentur, qualia puto & ea quæ non intellexi, sed
opus est Delio quopiam natatore. Notauit per-
quam false affectatam eius scriptoris obscurita-
tem, vnde & *σκητοδωπ* cognomen inditum est.
De Delio natatore diximus in Chliadibus.

Cum Alcibiades illi spatiosam aream offerret
dono, in qua sibi domum ædificaret, quid, inquit,
si mihi calceis opus esset, num corium dares vn-
de mihi calceos cōficerem? Et si dares, an nō ipse
ridiculus essem si acciperē? Hac similitudine mu-
nus inutile recusauit.

Per forum obambulans quum aspiceret mer-
cium copiā quæ illic vendebantur, ita secū loqui

consuevit, quā multis rebus ego non egeo, aut alij cruciantur animo ita cogitantes, quā multa mihi deest. Socrates sibi gratulabatur, quod iuxta naturam viuens, ac paucis assuetus, aurū, purpurā, gemas, ebur, aulacā, reliquāsq; diuitū delicias, nec cuperet, nec egeret, quas dicere solet magis necesse fatias agendis tragœdijs quā ad vsum vitæ.

In hanc sententiam vsurpabat versus Iambicos poetæ nescio cuius,

Τὰς ἀργυρώματ' ἰσιπ, ἢ τε πορφύρα
 Εἰς τὰς τραγῳδίας χρῆσιμ', οὐκ ἐς τὸν βίον.
 Argentea isthæc vala simul ac purpura
 Tragœdiarum accommoda hiltrionibus
 Sunt, ad beatam conferunt vitam nihil.

- 29 Dicere solitus est, eū esse dijs simillimū, qui quā paucissimis egeret, quā dij omnino nullius egeat rei. At vulgus diuites dijs proximos existimant, quorū delictijs nihil satis est. De his enim dictū est in comœdia Terentiana: quā vos facillime agitis. Hoc autem Homerus dijs tribuit, quos appellat ἥϊον ἔχοντας, id est, facillime viuentes. Facillime autē viuit, qui paucissimis contentus est.

30 Dicebat, qui suauiter ederet panē, huic nō esse opus obsonio, & qui suauiter biberet quēlibet potū, huic nō desiderare poculū præter id quod adest. Fames enim & sitis optime condit omnia.

- 31 Dicebat, cuiuis esse promptum, si quid rerū in signum haberet proloqui, quā difficillimū esset nominare quos possideret amicos, quum hac possessione nulla sit charior. Hoc dicto taxabat præposterum vulgi de rebus iudicium, qui hoc negligentissime haberet, quod omnium plurimi faciendum erat. Ditior sibi videtur cui pecuniæ nō

nihil obtigit, & damnum deplorat cui perijt: at Amicus
sincerus.
qui sibi parauit bonum amicū nō videtur sibi fa-
ctus beator, nec iacturam deflet qui perdidit.

Euclidī contentiosarū argutationū admodum **32**
studioſo, Sophiſtis, inquit, ō Euclides vti poteris,
hominibus non poteris. Indicans Sophiſticē inu- Sensit cōs
munit.
tilem ad publicas functiones, quas qui affectat,
eum non oportet gryphis & inanib⁹ argutijs lu-
dere, sed hominū moribus semet accōmodare.

Scientiam dicebat vnicū esse bonū, contrā vni **33**
cum malum ignorantiam: quōd quicunq; cōmit-
tunt rem iniultam, hoc peccant, quōd ignorant
quid cuiq; sit tribuendū: & qui fortes sunt, non
alia re fortes sunt, nisi quōd sciūt ea expetenda,
quæ vulgus existimat horrēda: & qui intēperan-
tes sūt, hoc errāt, q̄ ea putāt suauia aut decōra,
quæ minime sunt. Summum igitur bonū esse dī-
cebat, scientiā rerū expetendarū ac refugiendarū.

Cuidam dicenti, Antisthenē philosophū ma- **34**
tre Threicia prognatū esse, velut hoc probrum
impingenti viro quōd hybrida esset, patre quidē Facete.
Atheniensi, sed matre barbara, Quid, inquit, an
tu putas virum adeo præclarum ex vtroq; parē-
te Atheniensi nasci potuisse? Notans corruptis-
simos Atheniensium mores, vt citius ē Thrace
Scythāve nasci posset vir probus, quā ex Athe-
niensi: & hoc quod habebat probitatis Antisthe-
nes, matri tribuendum putauit.

Dicebat otium possessionum omnīū optimā, **35**
Otium autem sensit non ignauiam, sed a tumul-
tuosis negotijs, & a cupiditatibus animi trāquilli- Otium hoc
nestum.
tatem vitiantibus esse quietum.

Illud omnīū maxime celebrat quod dicebat, **36**

Moderate

se nihil scire, nisi hoc vnū, quod nihil sciret. inquit
 rebat enim de singulis, tanq̄ ambigens, nō quod
 reuera nihil haberet certo cognitū: sed hac ironia
 & suam declarabat modestiam, & aliorū redar-
 guebat arrogantiam, qui se profitebātur nihil ne
 scire, quum reuera nihil scirēt. Sophistæ quidam
 publice profitebantur sese ex tempore respōsu-
 ros ad omnē propositam materiā, Horum arro-
 gantem inscitā sæpenumero confutabat Socra-
 tes. Atq; ob hoc ipsum, vt ipse quidem interpre-
 tatur, ab Apolline iudicatus est sapiens, quod q̄-
 uis omnium rerum ignorantiam cū cæteris ha-
 beret communem, eo nomine tamen illos supe-
 raret, quod suam inscitiam agnosceret, quum illi
 hoc quoq; nescirent, se nihil scire.

37 Laërtius & hoc illi tribuit. Cœpisse, dimidiū
 facti esse. Dicebat enim dimidiū operis peractū
 ei, qui iā esset aggressus, Sūt enim qui cōtando ac
 deliberādo vitā omnē absumāt. Est autē Hemi-
 stichiū Hesiodium. *Ἀρχὴ ἡμῶν παντός.*

Contatio
mala.

38 Qui res præcoces magno emerent, eos aiebat
 desperare, quod ad tēpus maturitatis essent per-
 uenturi. Alioqui stultū est, & pluris & deteriores
 emere, quū paulo post liceat & minoris & melio-
 res. Ita nusquam non reuocabat hominū cupidi-
 tates rationis expertes ad sobriū iudicium.

Festinatio.

39 Quodam tempore quum Euripides ita de vir-
 tute differeret, vt diceret,

Virtus quæ
tenda.

Κράτισον ἀκὴ ταῦτα ἰὰρ ἀφεμίνα id est.
 Hæc missa temere est optimum relinquere.

Quasi virtus inueniri vix posset, surrexit So-
 crates dicens ridiculum esse, quum mācipium si
 non protinus inueniatur, operæpretium existi-

memus inuestigare, virtutem nulla inuestigatione dignam iudicare, si non protinus contingat homini.

Rogatus ab adolescente quodam vtrū melius ⁴⁰ censeret, vxorem ducere, an non ducere: vtrum- ^{Matrimonium.} cunq; inquit, feceris, pœnitebit: indicans & cœlibatū & coniugiū habere suas molestias, ad quas perferendas esset præparandus animus. Cœlibatum comitatur solitudo, orbitas, generis interitus, hæres alienus. Matrimonium perpetua solitudo, iuges querelæ, dotis exprobratio, affinium graue superciliū, garrula focrus lingua, subseffor alieni matrimonij, incertus liberorū, euetus, aliæq; innumera incommoda. Proinde nō hic est electio qualis est inter bonum & malum, sed qualis inter leuiores & grauiora incommoda.

Quendā ex amicis conquerentē, quōd Athenis ⁴¹ omnia magno venirent, vinum enim Chium minima, purpuram tribus minis constare, mellis herminam quinque drachmis: manu illius prehensa ^{Frugalitas.} duxit in penū farinariam, obolo inquit, semis sextari⁹ venit, vilis igitur annona est. Hinc ad oleariā deducēs, duob⁹, inquit, areis sextari⁹ Nō magno igitur in vrbē vāneūt omnia. Qui paucis ac necessarijs contentus est, sibi facit vilem annonā.

Archelaus rex Socratem ad se vocarat, multa ⁴² pollicens. Socrates respondit, se nolle ad eū venire, a quo acciperet beneficia, quū illi reddere paria non posset: Hoc dictum improbat Seneca, ^{Munera cōtempta.} philosoph⁹ persuadēs auri argentiq; cōtemptū, plus dat, quā si det aurum & argentum.

Quodam tempore reuersus è foro, inter amicos ⁴³ dixit, Emissem palliū si nummos habuissem.

Vitronea be
neficentia.

Nihil postulauit, tantū verecunde admonuit ege-
statis. Mox inter amicos ambitus erat, a quo So-
crates acciperet. Et tamen post eam vocem quis-
quis properauit, vt ait Seneca, sero dedit.

44 Cuidam querēti quòd peregrinationes sibi ni-
hil profuissent, Non immerito, inquit, tibi istud
euenit. Tecū enim peregrinabar. Multi putant
longinquis peregrinationibus colligi prudentiā,
quā Horatius clamat, Cœlum nō animū mutat,
qui trans mare currit: congressus sapientiū con-
fert prudentiam, non montes aut maria.

Peregrina-
tio inutilis.

Patenter.

45 Colapho percussus a quodā in via, nihil aliud
respondit, q̄ quòd homines nescirent quādo pro-
dire deberent cum galea. Simile quiddam Laer-
tius ascribit Diogeni.

Lepide.

46 Aiebat se mirari, q̄ quā statuarum artifices id
summo studio cōmiterētur, vt lapis q̄ simillimus
homini redderetur, nō pariter hoc curarēt ne ipsi
lapidib⁹ similes & viderētur & essent. Sūt autē
qui putent Socratē priusquam ad otium philoso-
phiæ sese conferret, statuarū opificē fuisse.

Cult⁹ animi

47 Adhortabatur iuuenes vt se subinde ad specu-
lum contuerentur, quo si essent egregia corporis
forma, cauerent ne quid ea indignū cōmitterēt:
sin minus, quod corpori deesset, id ingenij cultui
morūmq; honestate pensarent. Adeo vir ille vn-
decūmq; rapiebat occasionem ad virtutis stu-
dium adhortandi.

Simile itē.
Frugalitas.

48 Aduocarat diuites aliquot ad cœnam: ob id so-
licita Xātippe, q̄ apparatus esset p̄ q̄ exiguus. Bo-
no animo es, inquit. Nā si frugi temperatēsq; sūt,
boni consulent: sin minus, nulla nobis horū cura
debet esse. Hoc dilēma nobis merito excuteret

operosam & sumptuosam ambitionem in excipiendis conuiujs.

Dicebat, multos in hoc viuere vt ederēt biberētq; se cōtrā, ob id edere ac bibere vt viueret, quòd his reb⁹ nō ad voluptatē, sed ad naturę necessitatē vteret. Hanc sententiā retulit Satyric⁹. Non viuas vt edas, sed edas vt viuere possis. 49

Eos qui multitudini imperitæ fidē habebant, aiebat perinde facere, ac si quis tetradrachmum vnū contēnens reijceret, & aceruū ē similib⁹ cōgestū probaret reciperētq;. Cui nō fideres soli, ei nihilomagis fidendū est in turba similiū. Nec enī refert q̄ multi sint, sed q̄ graues. Numerus adulterinus, etiā i quīs magno acervo adulterin⁹ est. Hoc aduers⁹ turbā testitū, & idocti vulgi iudicia. 50

Cum Æschines ambiret esse de numero discipulorū Socratis, excusaretq; verecunde paupertatem suam, ac moleste ferret, quòd qui ceteri Socratis amici diuites multa largirentur, sibi nihil esset quod daret præter seipsum: An non intelligis, inquit, quā magnum munus mihi dederis, nisi forte teipsum paruo æstimas? Itaq; mihi curæ erit, vt te tibi reddam meliorem quā accepi. Alij Sophistæ quum meras nugas docerent, nullum admittebant discipulum nisi magna mercede, Socrates nihilo minus libenter recepit inopem, quā opulentos. 51

Cū quidā illi diceret, Athenienses te morti adiudicārūt: & illos, inquit, natura. Sentiēs non esse magnū malū, si quis adigatūr ad mortē, paulo post moriturus etiāsi nemo interficiat. Quāquā hoc dictum quidam ad Anaxagoram referunt. 52

Vxori muliebriter cōploranti dicētīq;, Mī vir, 53

Mors non
deflenda.

innocēs morieris: Quid, inquit, vxor num me nocentē mori malles? Mors bonorū ob hoc ipsum minus deflenda est, quod præter meritū occiditur: bis vero deplorandi sunt, qui ob malefacta dant pœnas: sed longe miserius est, meruisse pœnas quàm dedisse.

Funeris
cura.

54 Eo die quo Socrates bibitur⁹ erat venenū Apollodorus ei palliū multi pretij ad solatiū obtulit, vt eo indutus moreretur. At ille recusans donū, quid, inquit, hoc meū palliū quod viuenti conuenit, mortuo non conueniet? Dominans quorundā ambitionem, hoc miro studio prouidentium, vt quàm honorificētissime efferantur ac sepeliātur.

Moderate.

55 Nuntianti quod quidam de ipso male loqueretur, Nimirum, inquit, non didicit bene loqui. Linguae morbum non malitiæ tribuēs, sed inscitiae: nec ad se iudicauit pertinere, quid de se dicerent qui morbo animi non iudicio loquuntur.

Sordes glori-
osæ.

56 Cum Antisthenes Cynicus palliū haberet pertusum, idq; obuertens fissurā omnibus daret inspiciendam: per fissurā, inquit Socrates, pallij tui video tuam inanitatem: eleganter notans, turpio rem esse ambitionem & vilitate cultus, q̄ ex amictu splendido. Atq; vtinam inter Christianos nō sint multi Antisthenes, qui sub veste fusca, vili, fordidaque, plus celent gloriæ quàm alij diuites habeant in holosericis ac byssinis.

Moderate.

57 Cuidam admirati quod nihil in eum commoueretur, a quo cōiitijs incessabatur: Mihi, inquit, non maledicit, quandoquidem ea quæ dicit, mihi non adsunt, nec in me hærent. Atqui ob hanc causam hominum vulgus magis commouetur, siquid dicitur in immerentē. Boni quū male au-

diūt, sibi gratulantur, quòd puri sint ab his malis quæ ipsis impinguntur, nec in se dici interpretantur: nihilo magis quàm si quis oculorū errore Platonem appellet Socratem, & in Socratē cōgerat maledicta, is non maledicit Platoni, sed ei quem existimat esse Platonem.

Maledictus
prodest.

Vetus comœdia solet nominatim in ciues di- 58
cetera iacere. Horum libertatem quā pleriq; metuerent, Socrates dicebat expedire, vt quis semet illis sciens ac volēs obijceret, Nam si quid, inquit, dixerint in nos, merito reprehendendū, admoniti corrigemus, & profuerint: sin falsum conuivium in nos iaculabuntur, nihil ad nos.

Socrates quum Xanthippen diu rixantem tu- 59
lisset in ædib⁹, ac tandem fessus confedisset ante fores, illa magis iritata quiete viri, de fenestra perfudit eū lotio. Ridentib⁹ qui præteribant, & ipse Socrates arridebat, dicēs: Facile diuinabam, post tantum tonitru sequuturam pluuiam.

Lepide &
leniter.

Alcibiadi demiranti quòd Xanthippen supra 60
modū rixosam domi perpeteretur, ego, inquit, iā pridem his sic assueui, vt non magis offendar, quàm si totæ quæ aquam educit è puteo stridorem audiam. Nam is stridor molestissimus est insuetis, eūdem qui quotidie audit, adeo moleste nō fert, vt audire nesciat.

Assuetudo
mitigat.

Eidem simile quiddam dicenti, At tu, inquit, 61
Socrates, nōne domi tuæ toleras gallinarū gloscientium strepitū? Tolerō, inquit, Alcibiades, sed gallinæ mihi pariūt oua pullōsq;. Et mihi, ait Socrates, mea Xanthippe parit liberos.

Vxor quare
ferenda.

Sunt qui putent Socratem simul aluisse domi 62
duas vxores. Myrtō & Xanthippen. Proinde

demiranti cuidam in quem tandem vsum aleret
 duas mulieres, præfertim rixosas, nec eas domo
 exigeret: Hæ, inquit, me domi docent tolerantiam,
 qua mihi in publico vtendū est: harū morib⁹ ex-
 ercitatus, cōmodior ero ad aliorū cōsuetudinem.
 Hūc percōtatorē A. Gellius facit Alcibiadem.

Lenitas.

63 Cum Xanthippe in publico palliū marito de-
 traxisset, ac familiāres admonerēt, vt tantā iniu-
 riam manu vlisceretur: pulchre, inquit, nimirum
 vt nobis colluctantibus nobis acclametis, alius
 Eia Socrates, alius Eia Xanthippe. Nā huiusmo-
 di vocibus spectatores animāt duos inter se cō-
 missos. Maluit autem vir sapiens, tolerantia ex-
 emplum de se præbere, quā ridiculum exhibe-
 re spectaculum viri cum vxore concertantis.

Lenitas.

64 Percōtanti quor Xanthippen moribus incom-
 modissimis scēminam haberet domi, dicebat, sic
 habendam consuetudinem cum morosis vxorib⁹
 bus, quemadmodū qui se ad studiū equestre ex-
 ercent, parāt equos ingenij ferocioris, quos si sub-
 egerint, ac perpeti possint, cæteris vtuntur cō-
 modius: ita qui morosę coniugis mores ferre dīs
 dicerit, multo facilius cū quibuslibet habebit cō-
 suetudinem.

Lenitas.

65 Cum Socrati Lysias orationē quam in eius de-
 fensionem composuerat recitasset: præclara, in-
 quit, & elegans oratio est, sed non cōuenit Socra-
 ti, Erat enim forensi instituto aptior quā philo-
 sopho, ac tali philosopho. Rursus Lysia percon-
 tāti, quor si bonā iudicaret orationē, putaret sibi
 nō conuenire: nōne, inquit, fieri potest, vt amis-
 ctus aut calceus elegans sit ac pulcer, qui tamen
 alicui nō conueniāt: Hoc ipsum Val. Maximus

Decorum
personæ.

narrat odiosius minúsq; Socratice. Sic enim Ly-
sía respondisse memorat. Aufer quæso istā. Nam
ego si adduci possem, vt eam in vltima Scythiæ
solitudine perorarem, tum meipsum morte mul-
ctandum concederem.

Cum iudices inter se disceptarent, qua poena 66
dignus esset Socrates. Ego, inquit, ob ea quæ feci
dignum me censeo, qui publicitus alar in Pryta- Fiducia bene-
nefactorū.
neo. Nam hoc honoris haberi solet, qui præclare
de rep. fuissent meriti.

Xenophontē in angiportu quodam Socrates 67
habuit obuium, quūq; videret adolescentem ra-
ra indole, porrecto baculo vetuit ne præteriret:
vbi constiterat, rogauit vbi fierent viderenturq; Cultus animi
variæ merces, quibus vulgo vtuntur homines: ad
id quū prompte respōdisset Xenophon, percon-
tatus est, vbi homines fierent boni: cū adolescens
respondisset, se id nescire. Me igitur sequere, in-
quit, vt hoc discas. Ex eo Xenophon coepit esse
Socratis auditor. Absurdum est scire vbi parare
queas honestam vestem, aut poculum, & ignora-
re vnde tibi comparare possis animi cultum.

Quondam pro foribus deambulanti conten- 68
tius vsq; ad vesperam, quum prætereuntiū quis-
piam dixisset. Quid agis Socrates? Obsonium, Frugalitas.
inquit, mihi comparo in cœnam: de fame senti-
ens, quam agitatione corporis excitabat. M. Tul- Tusc. quest.
lib. 5.
lius sic explicat. Quo melius cœnem, obsono am-
bulando famem.

Aiebat vnguenta relinquenda fœminis, in iu- 69
uenibus nullum vnguentum melius olere quàm
oleum, quo inter exercendum vtentur. Nam
amaracino, aut foliato, protinus idē olent feruus

& ingenuus. Rogatus quid senes olere deceat, p^{er}bitatem, inquit. Rogatus, ubi hoc unguentū videretur, recitavit Theognidis carmen.

Εὐθλὸν μὲν γὰρ, ἀπὸ ἰσθλὰ δ' ἰσθαίεται. id est. Qui bonus est, ab eo bona discito. Huius generis quaedā cōgerit Xenophon in conuiuio.

- 70 Cum diues quidam filiū adolescentulū ad Socratem misisset, vt indolem illius inspiceret, ac pædagogus diceret, Pater ad te ὀ Socrates misit filium, vt eū videres: tum Socrates ad puerū, Loquere igitur, inquit, adolescens, vt te videā: significās ingeniū hominis nō tam in vultu relucere, quā in oratione, quōd hoc sit certissimum, minimeq; mendax animi speculum.

Oratio speculū animi.

- 71 Dicebat muliebrem sexum nō minus esse docilem & ad disciplinas, & ad omnem virtutem, etiā fortitudinem, quæ tanquam viris propria Græcis à viro dicitur ἀνδρία, si diligenter instituat. Id collegit ex puella saltatrix, quæ inducta in cōuiuium, mira arte trochos duodecim in altum proiectos excipiebat, ita temperato altitudinis spatio, numerisq; pedum, vt nunq; falleret eadem inter acutissimos gladios, nō sine horrore spectantium, impauida saltaret.

Fœmineus sex^{us} ad omnia docilis.

- 72 Cum iret ab Agathone vocatus ad cōuiuium soleatus & vinctus, idq; præter morē, & ab amico quodam obuio rogaretur, quid esset solito nitidior, ludēs dixit, vt pulcher eā ad pulchrū, quū nullus esset ab huiusmodi affectibus alienior.

- 73 Eo die quo bibiturus esset venenū, quū detrahitis compedibus ex frictu sensisset voluptatem, dicebat amicis. Quām mire hoc natura comparatum est, vt hæ duæ res sese inuicē comitētur,

Voluptas doloris comit.

voluptas ac dolor: nisi enim præcessisset molestia, non sentirem hanc voluptatem.

Carceris ministrum porrigentē in poculo cicu 74
tam interrogavit, quomodo sumendū esset hoc
pharmacū, quod eius artis esset peritus: alludens Hilaritas i
re tristi. ad ægrotos qui à medicis discunt, quādo & quo
modo oporteat sumere quod ab illis temperatū
est. quumq; puer respondisset, semel totum hau-
riendum si posset, deinde tantisper in ambulandū
donec sentiret grauedinē in cruribus, post
in lecto decubendū supino corpore, ibi pharma-
cum effecturū quod solet: Socrates rogavit, lice-
ret ne inde aliquid libare, quod in conuiujs mos
sit, effusa vini portiuncula, nominatim alicui deo
libare: minister respondit se tantum miscuisse,
quantum opus esset: hoc sermone innuens, nihil
esse quod effunderetur. Tū Socrates, sed & phas
est, & oportet orare deos, vt felix faustaque sit
hæc mea migratio.

Quū puer illū detexisset, quod illi iam frigerēt 75
præcordia. Debemus, inquit, ô Crito, gallum Æ- Hilaritas in
morte. sculapio, quem persoluere ne neglexeris: perinde
quasi sumpta potione medica cōualuisset. Nam
Crito hoc summis viribus egerat, vt Socrates vi-
tæ suæ confuleret. Adeo inerat illi viro natiua
quædā vis vrbauitatis, vt moriens etiā iocaretur.
Nam hæc ferūt illi fuisse supremam vocem.

Docuit animorum formam magis amandā q̄ 76
corporum, eamq; voluptatē quā in nobis gignit
conspicua formosa facies, ad longe pulchriorem, Amor castus
sed latentem animi speciem esse trāfferendam.
Verū vt hæc videamus, philosophicis oculis opus
esse. Notabat φιλία Græcā vocē ancipitem
m.ij.

esse ad osculandum & ad amandū, quorū prius est corpus amantium, alterum mentem.

77 Critoni vehemēti studio suadenti, vt si vitam ipse suam negligeret, certe liberis etiā nū par- uulis, & amicis ab ipso pendentibus se seruaret incolumem. Liberi, inquit, deo qui mihi eos dedit curæ erūt: amicos hinc discedēs inueniam vobis aut similes, aut etiam meliores, ne vestra quidem consuetudine diu cariturus, quandoquidem vos breui eōdem estis commigraturi.

Mors facta

78 Eos qui corpus tantū amarent similes esse aie- bat medicis, qui semper egerent, semper instarēt aliquid flagitātes: rursus qui amici essent potius q̄ amatores, similes esse his qui propriū fundum possiderent, quem semper studēt reddere melio- rem. Amator suam quærit explere voluptatem, amicus haud quaquā ad se spectans, hoc se putat ditio- rem, quo meliōrē reddiderit amicum.

Amor castus

79 In cōuiuio apud Xenophontem singulis dicere iussis, quo artificio quōve bono sibi præcipue pla- cerent, quū ordo venisset ad Socratē, ioco dixit, se maxime gloriari de lenocinio, sentiens se tra- dere veram virtutē, quæ potissimum cōmendat habentem, quæq; tum priuatim, tum publice cō- ciliat homini beneuolentiam & amorem.

Lenociniū.

80 Physiognomon qui se profitebatur ex habitu corporis, & oris lineamentis posse hominis inge- nium certo deprehendere, inspecto Socrate pro- nūtiavit, illū esse hominē bardum ac stupidum, tum mulierosum, ac puerorū amoribus impurū, vinolentum, & intemperantē. Cum amici vehe- menter indignati minarentur homini, Socrates illos cohibuit dicens. Nihil, inquit, mentitus est,

Philosofus
phila natu-
rā mutat.

omnino talis eram futurus, nisi me philosophiæ gubernandum tradidissem.

Quum Aristippus Socratis discipulus ex quaestu, quem Socraticorum primus facere instituit, præceptoris misisset viginti minas, remisit ilico Socrates ad illū pecuniā, dicens, ipsius genium hoc nequaquā permittere. Dicebat enim Socrates sibi peculiarem esse dæmonē, à quo prohiberetur arcano signo, si quid tentaret parum honestū. Genium autē illum opinor fuisse rationem. Atque interim ciuilitate indicauit Aristippo, sibi non probari, quòd philosophiam doceret mercede, còque donum ceu sacrilegiò partum reiecit.

Socrates è Palæstra redeūtem Euthydemū casu factus obuius, duxit ad cœnam. Illis autē inter se multa commentantibus. Xanthippe irata surrexit, multaque in maritum dixit conuitia, quibus quū ille nihil cōmoueretur, tandem & mensam subuertit. Cū autē Euthydemus valde perturbatus surgens abire cœpisset. Quid habes, inquit Socrates, Nōne nuper hoc idē accidit dormi tuæ, vt gallina subuolans euerterit, quæ erant in mensa? Nos tamen ob id non indignabamur.

Quum in Aristophanis comœdiâ cui titulus Nebulæ, multis & acerbis conuitijs proscindere-
tur, & adstantium quidam diceret. Non hæc iniquo fers animo Socrates? Nō per Iouem, inquit, ægre fero si in theatro, perinde vt in magno cōuiuio salibus mordeor. Mos hic etiamnum durat apud quosdam Germanos, vt in celebribus conuiujs adhibeatur dicax aliquis, qui in cōuiuas iaciat scommata, quibus commoueri vehementer inciuile habetur.

m. iij.

81

Pecuniæ cōtemptus.

82

Patentia.

83

Comœdiæ libertas.

- 84 *Exercitatio moderata.* Dicere solitus est, saltatione mouenti corpus spatiosa domo opus esse, ad exercendum sese: at qui cantu, aut oratione sese exerceat, huic vel stanti, vel accubenti quemuis locū sufficere. Hoc dicto probabat moderatas exercitationes, præsertim à cibo sumpto, turbulentiores improbabat.
- 85 *Salte.* Socrati acrius obiurganti familiarem quēpiam in conuiuio, Plato dixit. Nonne satius erat hæc illi dixisse seorsum? Cui Socrates. Et an non tu quoque rectius fecisses, si hæc mihi seorsum dixisses? Salsissime taxauit hoc ipsum reprehendendo committentem, quod reprehendebat.
- 86 *Delic. ix.* Socrates in conuiuio videns adolescentem auidius vescentem obsonio, ac subinde panem in ius immergentem, & conuiuæ, inquit, quis vestrum pane utitur pro obsonio, obsonio pro pane? Hinc orta inter conuiuas disputatione, sensit iuuenis & erubuit, cœpitque moderatius obsonio vesci.
- 87 *Modus.* Rogatus quæ esset præcipua iuuenum virtus, ut, inquit, ne quid nimiū tentent. Nam calor ætatis vix finit illos seruare modum. Huc Terentius spectauit in iuvene Pamphilo.
- 88 *Memoria.* Literas quas vulgus putat repertas iuuandæ memoriæ, dixit vehemēter officere memoriæ: Olim enim homines si quid audissent dignum cognitu, non libris sed animo inscribebant: hac exercitatione confirmata memoria facile tenebāt quicquid volebant: & quod quisque sciebat, habebat in promptu. Post reperto literarum vsu, dum libris fidunt, non perinde studuerūt animo insigere quæ didicerant. Ita factum est, ut neglecto memoriæ cultu, minus viuida esset rerum cognitio, & pauciora quisque sciret: quandoquidem tantū scimus,

quantum memoria tenemus.

Quum iam tempus vrgeret moriendi rogatus 89
 à Critone, quomodo sepeliri vellet. Multam, in-
 quit, ò amici operam frustra consumpsi, Critoni
 enim nostro nondum persuasi, me hinc auolaturo, Anima imo
mortalis.
 nec quicquam mei relicturum. Verùm tamē
 ò Crito, si me assequi poteris, aut sicubi nactus
 eris, ut cūq; tibi videtur, sepelito. Sed mihi crede,
 nemo me vestrum quum hinc excessero conse-
 quetur. Sensit Socrates, animum esse hominem,
 corpus nihil aliud esse, quàm animi vel organū,
 vel domicilium. Eòque stulte facere illos, qui so-
 liciti sunt quomodo sepeliantur.

Idē dicere solet mortē esse similit̃ p̃fūdo som- 90
 no, aut diutinæ peregrinationi. Sōnus profundior
 adimit omnem sensum, & animus à corpore di- Mors &
sōnnus.
 gressus, aliquādo in suū domiciliū rediturus est.

Idem dicere solet, ut omnes omniū hominum 91
 calamitates in vnū conferrētur, mōxq; singulis
 ex eo aceruo portiones æque distribuerētur. Ita Sua cuique
fors dispali-
cet.
 fore, ut suas quisq; calamitates recipere malit, q̃
 equam ē cōmuni portionei. Hoc aduersus vul-
 gares hominum mores, qui alienę inuidēt, suam
 deplorant sortem.

Didicit fidib⁹ canere iā natu grādiōr inter pue 92
 ros, id admirātib⁹ velut absurdū, negauit absur-
 dum esse, quæ quis nesciret ea discere. Nulli enī
 vitio vertitur, ea sibi parare, quib⁹ opus est, si de-
 sint: nec hic spectanda est ætas, sed egestas.

Dicebat bene incipere, nō esse pusillū, sed iu- 93
 xta pusillū: Græce sic habent, ἀρχεὸς ὀδὸν ἀμικ-
 ρὸν μὲν μὴ εἶναι, παραμικρὸν δ' εἶ, qd Laertij i-
 terpres ita reddidit, Bene incipere parū nō esse,
 m. liij.

sed maximū. Quāq̄ aliud exprimūt verba Socratis, sed sentit, ni fallor, bene incipere non esse quidem paruum, sed parui fieri. Aut, recte incipere non esse pusillū, sed iuxta pusillum. Paulatim enim incipiendū, eo quòd qui in initio præproperi sunt, serius perueniant ad finem, vt alludat ad Hesiodum iubentem, vt pusillū pusillo addamus. Dicti argutia est in Græcis vocibus, eaque latine reddi non potest.

- 94 Admonebat esse dandam operā geometriæ, do nec quis possit mensura terrā & accipere & tradere. Græca sic habet, *ἴφασκε δ' εἰρ γεωμετρίῃ, μίχι ἄν τις μίτρῳ δ' ὕνηται γὰρ παραλαβεῖν τε καὶ παραδ' ἔναε*. Opinor eū sensisse, moderatos agros esse parandos, quos & tibi comodū sit à maioribus accipere, & hæredibus tuis tradere. Nā immodicæ possessiões, vt nō sine negotio parantur, ita nō absq; lite perueniūt ad hæredes. Dicti argutia est in verbo *γεωμετρίῃ*, quod anceps est, ad artem geometricam, & ad agrorum mensores.
- 95 Cuidā moleste ferenti quòd negligeretur, quo tempore triginta tyranni temp. occuparāt. Nūquid est, inquit, cuius te poenitet? Sentiens nō esse moleste ferendum, si quis cōtemnatur ab improbis, nec hoc nomine sibi quēq̄ oportere displicere, sed si quid cōmisit ob qd merito & sibi & alijs bonis displiceat. Malis enī displicere, laudis est.
- 96 Quū in somnis quidā ipsi visus esset dicere. *ἤματι μὲν τρίτῳ φθίηρ ἐξέβωλον ἴκοις*. Ad Phthiam venias simul ac lux tertia surget. Æschini dixit, tertio die moriar: versus Homericū pro oraculo interpretās: idq; euenit. Phthia